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Abstrakt

Tato práce se zabývá tepelným a mechanickým namáháním pístu a válce vznětového a

vodíkového experimentálního motoru. K vytvoření 3D modelů těchto komponent byl

použit program PTC Creo 4.0 a vyhodnocení, zdali komponenty pevnostně vydrží, proběhlo

pomocí pevnostních analýz v Creo Simulate.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is thermal and mechanical load on piston and cylinder

of diesel and hydrogen experimental engines. The program PTC Creo 4.0 was used to create

3D models of these components and to determine, if they can withstand the loads, the

module Creo Simulate was used.
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1 Úvod

Automobilová doprava se ve 20. a 21. století stala nedílnou součástí našich každodenních

životů. Je to však právě toto zevšednění, které bezpochyby zapříčiňuje rostoucí počet

automobilů a s tím i spojené nevlídné dopady na životní prostředí. Navíc absolutní závislost

automobilového průmyslu na ropných produktech má neklesající charakter, což se o

světových zásobách ropy říct nedá. Tyto aspekty dohromady jsou příčinou neustále se

zpřísňujících emisních norem a konstrukčních požadavků na spalovací motory. Tyto

okolnosti otvírají bránu novým technologiím a konstrukčním nápadům v oblasti mobility,

například využití vodíku jako paliva, které by mohlo dát spalovacím motorům druhý dech.
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2 Spalovací motory

Spalovací motor je tepelný stroj transformující chemickou energii paliva na mechanickou

práci pomocí spalování daného paliva a uvolňování této energie v něm vázané.

2.1 Rozdělení spalovacích motorů

Dle odvodu tepla do okolí rozdělujeme spalovací motory na motory s oběhem:

• Otevřeným

• Uzavřeným

Uzavřený oběh vyžaduje přívod i odvod tepla pomocí výměníků.je typický pro oběhy

pracující s látkou odlišnou od atmosférického vzduchu (vodní pára, helium atd.).

Dále dělíme spalovací motory na motory se spalováním:

• Vnějším

• Vnitřním

U vnitřního spalování, které lze realizovat jen v otevřeném oběhu, se přívod tepla odehrává

uvnitř pracovního prostoru, přičemž se mění chemické složení pracovní látky a spaliny

přímo působí na pohyblivé části stroje, což přináší vyšší nároky na konstrukci dílů, avšak

eliminuje se potřeba výměníků pro přívod i odvod tepla.

Spalovací motory lze pak ještě dělit podle působení pracovní látky na pohyblivé části stroje

na:

• Pístové

• Lopatkové

• Proudové

Finální dělení spalovacích motorů dle místní a časové posloupnosti jednotlivých dějů při

realizaci oběhu:

• Stroje s nestacionárními ději

• Stoje se stacionárními ději

V rámci zaměření této práce se budou následující kapitoly detailněji věnovat pouze

pístovým motorům s otevřeným oběhem a vnitřním spalováním spadajících do kategorie

strojů s nestacionárními ději. [1]
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3 Paliva pístových spalovacích motorů

Obvyklý způsob získávání tepelné energie pro spalovací motory spočívá v uvolňování

chemické energie vazeb složek paliva jejich chemickou přeměnou – změnou vazby na

sloučeniny s menší vnitřní energií, na sloučeniny stabilnější (z hlediska chemického

potenciálu). K tomuto procesu je zapotřebí vlastní palivo a obvykle i vhodná další látka,

tvořící s prvky v palivu obsaženými stabilní sloučeniny. Obvykle jde o kyslík, obsažený ve

vhodném okysličovadle – nejčastěji v atmosférickém vzduchu. Pojem spalování se pak

zužuje na oxidaci (prudce a za vývinu tepla probíhající). [1]

Motorová paliva musí vyhovovat následujícím požadavkům:

• Vysoká výhřevnost

• Co nejmenší podíl nespalitelných složek

• Chemická stálost

• Nízká agresivita vůči součástem palivového systému

• Nejvyšší možná šetrnost vůči zdraví

• Pokud možno co nejnižší tvorba zdraví škodlivých emisních produktů

spalování

• Co nejnižší cena

Z hlediska pístových spalovacích motorů lze paliva rozdělit do tří základních skupin:

• Uhlovodíková:

o Kapalná (benzin, nafta, petrolej)

o Plynná (propan-butan, zemní plyn)

• Pocházející z biomasy:

o Kapalná (etylalkohol, metylalkohol, rostlinné oleje)

o Plynná (bioplyn, kalový plyn, dřevoplyn)

• Vodík

3.1 Kapalná paliva uhlovodíková

Jedná se o nejrozšířenější kategorii paliv. Výchozí surovinou pro výrobu většiny kapalných

paliv je ropa, což je kapalina obsahující široké spektrum uhlovodíků. Počet atomů uhlíku v

molekule je obvykle od 1 do 30 až 40. Čím menší tento obsah je, tím mají uhlovodíky menší

měrnou hmotnost a nižší bod varu. [1]

Dle bodu varu se kapalná uhlovodíková paliva rozdělují na dva základní druhy, jimiž jsou

automobilový benzin s bodem varu 35-210°C a motorová nafta s bodem varu 150-360°C.
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3.1.1 Automobilový benzin

Benzin pro vozidlové motory musí splňovat několik následujících požadavků:

• Dobré antidetonační vlastnosti, aby se předešlo klepání

• Absence těžkých frakčních podílů s bodem varu nad 210°C, čímž se předchází

smývání olejového filmu na stěně válce a ředění oleje v motorové skříni

• Dobrá odpařitelnost za nízkých teplot zajišťující startovatelnost motoru

• Malý obsah síry, která má na svědomí korozi komponent palivového systému, přímo

ovlivňuje oktanové číslo benzinu a zvyšuje obsah škodlivých emisí

• Absence pryskyřic, které zanášejí trysky a dochází k jejich usazování v sacím potrubí

a na ventilech

• Dlouhodobá stabilita při skladování kvůli nízkým ztrátám [2]

Zážeh palivové směsi benzinu je realizován energií vnějšího zdroje, nejčastěji elektrickou

jiskrou od zapalovací svíčky. Úspěšné zažehnutí směsi je možné pouze za přítomnosti

vhodně bohaté směsi par paliva a vzduchu v oblasti elektrody. Příliš bohatou či příliš

chudou směs nelze zapálit. Ideální poměr obsahu paliva ve vzduchu nám vyjadřuje

stechiometrický poměr. Tento poměr pro spalování benzinu v zážehovém motoru činí

14,8:1, čili pro spálení 1kg benzinu je třeba 14,8kg vzduchu. Tohoto poměru je možno

dosáhnout pouze pomocí elektronicky řízeného vstřikování benzinu, jež je řízeno pomocí

signálu z lambda sondy. [2]

Další významnou vlastností benzinu je jeho schopnost odolávat detonačnímu spalování,

které lze vysvětlit jako místní vzplanutí směsi paliva se vzduchem. Tlaková vlna vyvolaná

tímto vzplanutím se šíří rychlostí zvuku a vyvolává rázy v pístní skupině a klikovém

mechanismu. Tento jev je také znám jako klepání motoru. Odolnost paliva vůči klepání

vyjadřuje oktanové číslo, s jeho rostoucí hodnotou roste i tato odolnost. [2]
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3.1.2 Motorová nafta

Motorová nafta se vyrábí míšením petroleje a těžšího destilačního produktu zvaného

plynový olej. Dle požadavku na bod vzplanutí je omezen obsah lehkých podílů a

požadavkem na vznik usazenin ve spalovacím prostoru je dán obsah těžkých podílů. [2]

Vzhledem k vyššímu bodu varu nafty je nutné při vstřikování paliva do válce vyvinout

stlačením vzduchu dostatečně vysokou teplotu pro samovznícení, k tomu je potřeba použít

ve vznětovém motoru vyšší kompresní poměr oproti motoru zážehovému. Princip, na

kterém pracuje vznětový motor, přímo evokuje požadavek na dobrou vznětlivost

vstřikovaného paliva. Prodleva mezi vstřikem paliva do spalovacího prostoru a okamžikem

vznícení musí být optimalizována. Tuto prodlevu nazýváme průtahem vznícení a je

vyjádřena parametrem zvaným cetanové číslo. S rostoucím cetanovým číslem se prodleva

vznícení zkracuje a naopak. [3]

3.2 Plynná uhlovodíková paliva

Obecně lze říct, že plynná paliva jsou z hlediska přípravy směsi výhodnější než kapalná

paliva, jelikož látky stejných skupenství se snáze promísí a snadněji se dodrží směšovací

poměr paliva se vzduchem, což přímo ovlivňuje obsah škodlivých emisí ve výfukových

plynech motoru. Navíc při použití plynných paliv nedochází ke smývání olejového filmu ze


[…]


Obr. 112 Napětí od teplot, maximálního tlaku a předpětí (vodík 1200ot) [MPa]
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Obr. 113 Napětí od teplot, tlaku p1 a předpětí (vodík 1200ot) [MPa]

Obr. 114 Napětí od teplot, tlaku p2 a předpětí (vodík 1200ot) [MPa]
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Obr. 115 Napětí od teplot, tlaku p3 a předpětí (vodík 1200ot) [MPa]

Obr. 116 Napětí od teplot a předpětí (vodík 1800ot) [MPa]
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Obr. 117 Napětí od teplot, maximálního tlaku a předpětí (vodík 1800ot) [MPa]

Obr. 118 Napětí od teplot, tlaku p1 a předpětí (vodík 1800ot) [MPa]
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Obr. 119 Napětí od teplot, tlaku p2 a předpětí (vodík 1800ot) [MPa]

Obr. 120 Napětí od teplot, tlaku p3 a předpětí (vodík 1800ot) [MPa]
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Deformace jsou uvedeny v mm.

Obr. 121 Deformace vlivem teploty a předpětí (nafta 1000ot) [mm]

Obr. 122 Deformace vlivem teploty, maximálního tlaku a předpětí (nafta 1000ot) [mm]
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Obr. 123 Deformace vlivem teploty, tlaku p1 a předpětí (nafta 1000ot) [mm]

Obr. 124 Deformace vlivem teploty, tlaku p2 a předpětí (nafta 1000ot) [mm]
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Obr. 125 Deformace vlivem teploty, tlaku p3 a předpětí (nafta 1000ot) [mm]

Obr. 126 Deformace vlivem teploty a předpětí (nafta 1700ot) [mm]
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Obr. 127 Deformace vlivem teploty, maximálního tlaku a předpětí (nafta 1700ot) [mm]

Obr. 128 Deformace vlivem teploty, tlaku p1 a předpětí (nafta 1700ot) [mm]
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Obr. 129 Deformace vlivem teploty, tlaku p2 a předpětí (nafta 1700ot) [mm]

Obr. 130 Deformace vlivem teploty, tlaku p3 a předpětí (nafta 1700ot) [mm]
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Obr. 131 Deformace vlivem teploty a předpětí (vodík 1200ot) [mm]

Obr. 132 Deformace vlivem teploty, maximálního tlaku a předpětí (vodík 1200ot) [mm]
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Obr. 133 Deformace vlivem teploty, tlaku p1 a předpětí (vodík 1200ot) [mm]

Obr. 134 Deformace vlivem teploty, tlaku p2 a předpětí (vodík 1200ot) [mm]
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Obr. 135 Deformace vlivem teploty, tlaku p3 a předpětí (vodík 1200ot) [mm]

Obr. 136 Deformace vlivem teploty a předpětí (vodík 1800ot) [mm]

106

Obr. 137 Deformace vlivem teploty, maximálního tlaku a předpětí (vodík 1800ot) [mm]

Obr. 138 Deformace vlivem teploty, tlaku p1 a předpětí (vodík 1800ot) [mm]
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Obr. 139 Deformace vlivem teploty, tlaku p2 a předpětí (vodík 1800ot) [mm]

Obr. 140 Deformace vlivem teploty, tlaku p3 a předpětí (vodík 1800ot) [mm]
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Z výsledků je možné si všimnout, že všechny výpočtové stavy spolu sdílejí oblast, v které se

nachází jejích extrémy napětí. Jelikož napjatost se v této oblasti vyskytuje již při teplotním

zatížení, lze usuzovat, že je z valné většiny způsobena teplotní deformací vložky. Tuto úvahu

je možné si ověřit pomocí teplotního rozložení na součásti, viz obr. 141. Z obrázku je patrné,

že kvůli absenci plnohodnotného žebrování v této oblasti dochází k větší teplotní dilataci

než u sousedních částí, což vede ke vzniku napjatosti.

Extrém zde však může být způsoben i deformací elementů u téměř tangentní hrany, viz obr.

142.

Obr. 141 Detailní pohled na rozložení teplot v kritické lokaci

Obr. 142 Detail hrany
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Další maxima napětí vznikala na hraně okrajové podmínky vetknutí, viz obr. 143, tato napětí

opět nemají konkrétně velkou výpovědní hodnotu, a proto budou ignorována.

Nejvíce náročnými stavy se jeví být pro všechny počítané varianty kombinované namáhání

od teplot, předpětí a tlaku v zóně 1. Intuitivně by se mohlo zdát, že nejhorší možnou

variantou z hlediska namáhání bude zóna s maximálním tlakem, ale jelikož je oblast, na

kterou působí maximální tlak, vysoká pouze 5mm, zachytává většinu tohoto tlaku zesílená

stěna v horní části vložky, viz obr. 144.

Obr. 143 Vetknutí válce

Obr. 144 Rozšíření stěny válce
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8.2.5.3 Závěr

Maximální napětí 78 MPa pro naftový motor nastalo při 1700ot při tlaku v zóně 1

v kombinaci s teplotami a předpětím. Pro vodíkový motor toto maximální napětí při 1800ot

a při stejných podmínkách činilo 81 MPa. Naftový motor tedy vyhovuje pevnostní

podmínce, zatímco vodíkový pevnostní podmínku nesplnil.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala pevnostní kontrolou pístu a válce experimentálního

motoru. Vytvořený model byl podroben výpočtovým analýzám, kde bylo zjištěno, že

naftová i vodíková varianta pístu vyhovuje pevnostní podmínce, zatímco válec vyhovuje

pouze v naftové konfiguraci. Pokud by se však docílilo optimálnějšího chladícího účinku,

například umístěním tvarovaného krycího plechu před vložku, mohla by se odstranit pnutí

způsobená nerovnoměrnou teplotní dilatací, čímž by bylo možné pevnostní podmínku

splnit.
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