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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola namáhání válce a pístu vodíkového zkušebního motoru
Jméno autora: Jindřich Eichler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí práce: Ing. Jindřich Hořenín
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání rozsahem odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné. Student provedl požadované výpočty. Bohužel chybí počáteční rozbor zátěžných stavů a
závěrečné shrnutí výsledků výpočtu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se pravidelně a aktivně účastnil konzultací, na které byl řádně připraven.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce uvádí poměrně rozsáhlou a komplexní rešerši. Je zřejmé, že student provedl rozsáhlé výpočty daných dílů. Dobře se
seznámil s problematikou simulací v programu CREO Simulation a CREO Flow. Bohužel v práci není proveden rozbor
namáhání klikového mechanismu, takže není jasné, proč zvolil dané zátěžné režimy. V práci chybí informace o vstupních
datech, kde byla pořízena a jejich rozbor. V závěru chybí přehledová tabulka vypočtených hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je na BP nadprůměrný. Text práce je přehledný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlý a dobře zpracovaný seznam citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student provedl rozsáhlé výpočty daných dílů. Bohužel v práci není proveden rozbor namáhání klikového mechanismu, takže
není jasné, proč zvolil dané zátěžné režimy. V práci chybí informace o vstupních datech, kde byla pořízena a jejich rozbor.
V závěru chybí přehledová tabulka vypočtených hodnot.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.8.2023 Podpis: Hořenín